
+10.550

+5.000

+4.350

+9.590

±0.000

±0.000

+5.022

+5.330

+10.090

fasádní stěrka 1,5 mm

litá epoxidová podlaha tl. 3 mmpevné terče + dlažba tl. 55 mm

rozchodníková rohož tl. 30 mm

substrát tl. 60 mm

litá epoxidová podlaha tl. 3 mm

adhezní můstek

betonová mazanina s podl. topením tl. 80 mm

separační folie tl. 2 mm

eps 150 tl. 150 mm

asfaltový pás tl. 4 mm

asfaltová penetrace ALP

žb deska tl. 200 mm

podsyp štěrkopísek tl. 150 mm

rostlý terén

hybridní recyklovaná deska tl. 20 mm

separační a ochranná vrstva tl. 5 mm

separační vrstva tl. 5 mm

folie fatrafol 818 tl. 2 mm

eps 150 tl. 200 mm

parozábrana tl. 5 mm

žb deska tl. 300 mm

podhled tl. 200 mm

omítka vápenosádrová tl. 10 mm

omítka vápenosádrová tl. 10 mm

omítka vápenosádrová tl. 10 mm

vpc tvárnice tl. 175 mm

vpc tvárnice tl. 175 mm

dilatace 2x asfalt. pás tl. 5 mm

minerální vata tl. 200 mm

vpc tvárnice tl. 175 mm

omítka vápenosádrová tl. 10 mm

geotextýlie 300 g/m²

asfaltový pás tl. 4 mm

eps 150 tl. 50 mm

žb deska tl. 200 mm

podhled tl. 300 mm

adhezní můstek

separační folie tl. 2 mm

eps 150  tl. 50 mm

žb deska  tl. 300 mm

podhled tl. 300 mm

výztužná vrstva tl. 4 mm

minerální vata tl. 200 mm

lepící vrstva tl. 10 mm

vpc tvárnice tl. 175 mm

omítka vápenosádrová tl. 10 mm

3%

3%

3%

cementový potěr + podl. topení tl. 80 mm

půdorys 1np m 1:300

m 1:300půdorys 2np

m 1:300řez 4

konstrukční schéma m 1:50

diplomová práce FA ČVUT 2024/2025ateliér Kordovský - VrbataKOMUNITNÍ CENTRUM PRO SENIORY 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Bc. Kateřina Ducháčková

axonometrie - vazby m 1:1000

DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   1DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   1 5/18/2025   1:08:27 PM5/18/2025   1:08:27 PM



diplomová práce FA ČVUT 2024/2025ateliér Kordovský - VrbataKOMUNITNÍ CENTRUM PRO SENIORY 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Bc. Kateřina Ducháčková

komunitní centrum a mateřská škola 
Propojení těchto dvou zdánlivě nesouvisejících funkcí jsem si vybrala mimo jiné z důvodu, že v rychle se vyvíjející a stále 
někam spěchající společnosti máme tendenci separovat jednotlivé generace od sebe, vlastně i jednotlivé věkové kategorie. 
Je ale dokázáno, že mladší generace se mohou učit od těch starších a naopak starší od mladších a pokud ne učit, tak si 
mohou předávat třeba jen malé každodenní radosti. Celá tahle myšlenka citlivého propojení těch nejmladších se seniory 
přináší ovšem propojení i s ostatními generacemi a tím zcelování a posilování místní komunity, která je pro naši existenci 
důležitá. Tato mezi-generační výměna nepřináší pouze sdílení zkušeností či znalostí, ale podporuje i empatii, vzájemné po-
rozumění a pocit sounáležitosti. V době, kdy se často cítíme izolovaní i přes neustálé digitální spojení, může osobní kontakt 
mezi generacemi přinést hlubší lidské vazby. Děti se učí respektu, trpělivosti, hodnotě a tradicím, zatímco senioři získávají 
novou energii, pocit užitečnosti a kontakt s moderním světem, který by jim jinak mohl zůstat vzdálený.
 
Takové propojení však neprobíhá samo od sebe — je třeba vytvářet prostředí, která takovým setkáním pře-
jí. Ať už jde o společné dílny, komunitní zahrady, čtenářské kroužky nebo pravidelná setkání u kávy, každá ini-
ciativa, která podporuje kontakt mezi věkovými skupinami, je malým krokem k odolnější a soudržnější komunitě. 
Úkolem této práce je hledat a podporovat způsoby, jak tyto kontakty budovat — nejen jako jednorázové projekty, ale jako 
trvalou součást komunitního života.

urbanismus
Cílem této práce je revitalizace vnitrobloku mezi panelovými domy, které vznikly v rámci přestavby Žižkova v 70. a 80. 
letech 20. století. Když jsem se byla projít v řešené lokalitě, vždy na mě prostor působil nepřehledně a necítila jsem se v 
něm bezpečně a dobře. Z těchto faktů a pocitů jsem vycházela při návrhu revitalizace. Šlo mi o zpřehlednění a vyčištění 
vnitrobloku. Zároveň jsem vycházela z pravidelnosti Žižkovské blokové zástavby, která byla těmito panelovými domy znač-
ně narušena, ovšem svým návrhem jsem chtěla určitým způsobem vnést do vnitrobloku rastr blokové uliční sítě. Zároveň 
bylo mou prioritou vnést do prostoru co nejvíce kvalitní zeleně a upřednostnit pěší pohyb. Jako hlavní osu jsem zvolila ulici, 
kopírující morfologii vnitrobloku, vedoucí z východu na západ přes celý prostor a navazující z východu na ulici Žerotínovu 
a na západě na ulici Sabinovu. Severo-jižní osy jsou následně ulice vedoucí kolem nově navržené stavby. Na východě od 
stavby je severo-jižní osa vedena přes most, který přemosťuje vstup na hřiště, patřící mateřské škole. V návrhu jsem se snažila 
zachovat co nejvíce aktuální morfologii terénu v navrhování dalšího možného využití pro místní obyvatele. Terén se svažuje 
směrem na sever a tak jsou výškové rozdíly překonávány schody, popřípadě rampami, které umožńují bezbariérový pohyb 
osob. Protože návrh podporuje propojení generací, jsou ve vnitrobloku navržena místa pro různé druhy aktivit a tudíž pro 
různé věkové kategorie. V jižní části vnitrobloku je navrženo workoutové hřiště, které je ideální pro téměř všechny věkové 
kategorie. V prostřední části vnitrobloku je navrženo dětské přírodní hřiště, které pracuje s morfologií terénu a nabízí prostor 
pro hru, ale i zákoutí pro odpočinek těm nejmladším. Uprostřed vnitrobloku je také navrženo hlavní náměstí s pobytovými 
schody, kde se každý může zastavit a posedět. V západní části vnitrobloku je navrženo posezení se dvěma pingpongovými 
stoly. V jižní části vnitrobloku jsou navrženy potřebné komunikace s několika parkovacími stáními a vjezdy do stávajících 
podzemních garáží, které se rozléhají pod částí řešeného vnitrobloku.  Celkově návrh je uzpůsoben pro využití především 
místními obyvateli.

bourané stavby
V rámci revitalizace vnitrobloku bylo potřeba zbourat stávající mateřskou školu, která bránila v rozvoji vnitrobloku a vzniku 
novému návrhu. Jedná se o mateřskou školu, která je dimenzována pouze pro 44 dětí, ovšem nově navržená mateřská 
škola je dimenzována až na 72 dětí a je propojena s komunitním centrem. 

architektonické řešení
Návrh se zabývá výstavbou komunitního centra pro seniory, které se rozkládá v přízemí navrženého domu a je následně 
propojeno s mateřskou školou pomocí druhého nadzemního podlaží a spojovacího krčku, ve kterém se nacházejí sociální 
byty určené pro seniory. Jeden z hlavních prvků tohoto návrhu bylo dostat do prostor co nejvíce světla a navrhnout co nej-
čistší materiálové řešení. Budova je vertikálně členěna do rytmicky se opakujících šesti prstů, které jsou přisvětleny světlíky 
ve střeše. Tři nabízí funkci komunitního centra a nachází se v nich jídelna, prostor pro cvičení a kavárna a ve třech zbylých 
východních prstech se nachází denní třídy mateřské školy. Nejvýchodnější prst je dvoupodlažní, navržen s galerií na spaní, 
kvůli svažujícímu se terénu na západ. Dále se v přízemí nacházejí potřebné provozy pro navrhované funkce. V komunitním 
centru pro seniory se jedná o multifunkční sál, sociální poradnu, počítačovou učebnu, dílnu, komunitní místnost a zázemí pro 
personál. V mateřské škole se kromě denních místností pro děti nachází potřebné provozy, jako jsou umývárny, přípravny 
pokrmů, šatny, kočárkárna, prádelna, zázemí pro personál a multifunkční místnost pro setkávání seniorů a dětí, popřípadě 
pro společné posezení rodičů. Ve druhém podlaží se nachází sociální bydlení pro seniory s různými variacemi dispozic. 
Jedná se celkem o šestnáct bytů, z toho čtyři byty jsou navrženy pro dvě osoby a zbylých dvanáct bytů je navržených pro 
jednu osobu. Byty jsou orientovány na jih a z jihu k nim přiléhají lodžie. Některé z bytů mají sdílený přístup na terasy se ze-
lení, které jsou umístěny na střeše jednotlivých prstů prvního nadzemního podlaží. Ze severu k bytům přiléhá chodba, která 
je navržena pro komunitní setkávání, posezení, popřípadě pro menší výstavy. V chodbě se nachází dvě schodiště s výtahy. 
Schodiště ve východní části ústí rovnou ven, ovšem schodiště v západní části ústí ve vstupní hale komunitního centra, což 
umožňuje obyvatelům těchto bytů jistou kontrolu od pracovníků v komunitním centru. Celkové řešení je navrženo s ohledem 
na stávající panelovou zástavbu a její obyvatele.

propojení generací kontakt s přírodou podpora komunity

m 1:1000situace

DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   2DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   2 5/18/2025   1:08:38 PM5/18/2025   1:08:38 PM



diplomová práce FA ČVUT 2024/2025ateliér Kordovský - VrbataKOMUNITNÍ CENTRUM PRO SENIORY 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Bc. Kateřina Ducháčková

+10.550

+5.000

+4.350

+9.590

±0.000

BYDLENÍ

KOMUNIKACE

KOMUNITNÍ CENTRUM - PROVOZY

KOMUNITNÍ CENTRUM - ZÁZEMÍ PERSONÁL

KOMERČNÍ PROSTORY

MATEŘSKÁ ŠKOLA - PROVOZY

MATEŘSKÁ ŠKOLA - ZÁZEMÍ PERSONÁL

BYDLENÍ

KOMUNIKACE

KOMUNITNÍ CENTRUM - PROVOZY

KOMUNITNÍ CENTRUM - ZÁZEMÍ PERSONÁL

KOMERČNÍ PROSTORY

MATEŘSKÁ ŠKOLA - PROVOZY

MATEŘSKÁ ŠKOLA - ZÁZEMÍ PERSONÁL

bydlení

komunikace

komunitní centrum - provozy

komunitní centrum - zázemí personál

komerční prostory

mateřská škola - provozy

mateřská škola - zázemí personál

m 1:500funkční schémam 1:500axonometrie podlaží

m 1:300řez 1

pohled severní m 1:300

pohled východní m 1:300

m 1:300pohled západní

+10.550

+5.000

+4.350

+9.590

±0.000

m 1:300řez 3

funkční schéma

Navrhovaný objekt propojuje tři hlavní provozní celky – komunitní centrum pro seniory, sociální byty pro 
seniory a mateřskou školu – které jsou vzájemně provázány jak funkčně, tak prostorově. Stavba má dvě 
nadzemní podlaží a je rozdělena do několika objemově čitelných bloků, které zajišťují přehlednost a pro-
vozní čistotu celého návrhu.

1.np

V 1. nadzemním podlaží je situováno komunitní centrum a hlavní provozy mateřské školy. Komunitní cen-
trum se skládá z prostor pro návštěvníky (např. dílny, společenské místnosti) i ze zázemí pro personál. Je 
přístupné ze severní strany budovy. Prostory mateřské školy zahrnují třídy pro děti, herny, hygienické zázemí 
a prostory pro personál. Jednotlivé třídy mají přímý vstup do venkovního prostoru a jsou jasně provozně 
oddělené.

2.np

Ve 2. nadzemním podlaží se nacházejí sociální byty pro seniory. Byty jsou určeny pro jednotlivce nebo 
dvojice, jsou bezbariérové, vybavené základním zázemím, lodžií nebo terasou, a orientovány na jih, což 
zajišťuje dostatek přirozeného světla. Obyvatelé mají možnost se navzájem setkávat ve společných prosto-
rách komunitního centra nebo si domluvit návštěvy sociální pracovnice. Provozní propojení všech funkcí je 
zajištěno prostřednictvím centrálních vertikálních komunikací a komunitních chodeb, které zároveň podpo-
rují kontakt a komunitní život mezi obyvateli i návštěvníky objektu.

Jednotlivé provozy jsou barevně odlišeny a jejich návaznosti jsou ve schématu zřetelně čitelné. Celkové 
dispoziční uspořádání podporuje myšlenku mezigeneračního soužití, komunitního života a zdravého pro-
středí pro všechny věkové skupiny.

DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   3DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   3 5/18/2025   1:08:45 PM5/18/2025   1:08:45 PM



DETAIL MŠ
DENNÍ MÍSTNOST

1np
100,4 m2

2np
63,11 m2

vizu

DETAIL MŠ
DENNÍ MÍSTNOST

1np
100,4 m2

2np
63,11 m2

vizu

DETAIL MŠ
DENNÍ MÍSTNOST

1np
100,4 m2

2np
63,11 m2

vizu

DETAIL MŠ
DENNÍ MÍSTNOST

1np
100,4 m2

2np
63,11 m2

vizu

byt typ 1 m 1:50

byt typ 2 m 1:50

byt typ 3 m 1:50

m 1:50byt typ 4

sociální byty pro seniory

Tyto byty jsou umístěné ve druhém nadzemním podlaží nad komunitním centrem a 
mateřskou školou, představují klidné a důstojné bydlení pro starší obyvatele, kte-
ré podporuje soběstačnost, ale zároveň jim nabízí zázemí pro případnou pomoc. 
Jedná se o bezbariérový byt, který je určen pro dvě osoby. Byty jsou navrženy s 
důrazem na jednoduchost, funkčnost a pohodlí. Každý byt disponuje základním vy-
bavením a lodžií. Některé byty mají i sdílený přístup na terasu. Byty jsou orientovány 
na jih, což zajišťuje dostatek denního světla a příjemnou atmosféru po celý den.
Byt typu 2 je určen pro jednu osobu. Součástí konceptu je ovšem podpora komu-
nitního způsobu života - senioři se mohou navzájem setkávat a trávit čas v rámci 
společných prostor komunitního centra nebo na sdílených venkovních plochách. 
Zároveň je možné domluvit pravidelné návštěvy sociální pracovnice/pracovníka, 
kteří poskytnou potřebnou asistenci podle individuálních potřeb jednotlivých oby-
vatel. Tento model propojuje samostatné bydlení se sociálním kontaktem a možnost 
podpory, což přispívá k psychické pohodě a kvalitě života seniorů.
Byt typu 3 je určen pro jednu osobu. Byty jsou navrženy s ohledem na bezpečnost 
- bezbariérové vstupy, protiskluzové podlahy, madla v koupelnách a přehledné 
dispoziční řešení pomáhají seniorům snadněji se orientovat a pohybovat v prostoru.
Každý byt umožňuje jednoduchou individuální úpravu interiéru dle osobních prefer-
necí obyvatel - například výběr barev či doplnění vlastního nábytku, což podporuje 
pocit domova.
Byt typu 1 a 4 je navržen pro dvě osoby. Díky přímému propojení s komunitním 
cetnrem mají obyvatelé bytu snadný přístup ke společenským aktivitám, dílnám, 
kavárně a vzdělávacím programům. Toto fyzické i sociální napojení snižuje izola-
ci a podporuje aktivní stárnutí. Díky terasám a lodžiím orientovaným do klidného 
vnitrobloku mají obyvatelé možnost trávit čas venku a pečovat o rostliny, čímž se 
podporuje jejich duševní zdraví a kontakt s přírodou.

1np 2np m 1:100m 1:100

mateřská škola

Základní jednotkou návrhu mateřské školy je třída, která je navržena pro 24 dětí, což odpovídá hygienickým i prostorovým normám. V přízemí se nachází hlavní denní místnost, která slouží především jako 
herna. Každému dítěti je zde zajištěn prostor minimálně 4 m², čemuž odpovídá celková plocha místností. V prostoru jsou umístěny rozkládací stoly, které umožňují flexibilní využití během různých aktivit. Denní 
místnost je přímo napojena na terén, což usnadňuje pohyb dětí a zajišťuje přímý kontakt s venkovní zahradou.
Podlahu i spodní části stěn tvoří terrazzo, které je zvoleno pro svou vysokou odolnost, snadnou údržbou a zároveň estetickou kvalitu. Do výšky horní úrovně oken je terazzo použito jako hygienický a odolný 
obklad, nad tuto výšku je interiér obložen světlým dřevem, které vnáší do prostoru teplo a vizuální měkkost. Ve východní části třídy je umístěno okno s barevnými skly, které v ranních hodinách vrhá do prostoru 
pestré světlo a podporuje hravou atmosféru místa.

patro - galerie pro odpočinek

Nad částí přízemí je situována otevřená galerie, která slouží jako klidová zóna pro odpočinek dětí. Tato zvýšená plocha je určena pro spaní na lehátkách nebo matracích, přičemž na každé lehátko připadá 
1,7 m² a mezi jednotlivými lehátky je dodržen odstup 30 cm. Prostor je částečně vizuálně propojen s přízemím, ale zároveň vytváří pocit klidu a oddělení od rušného provozu.
Na galerii vedou betonové schody, zvolené z důvodu trvanlivosti, požární odolnosti a jednoduchosti a čistotě materiálu. Povrch schodů i zábradlí je řešen tak, ayb odpovídal bezpečnostním normám pro 
malé děti. Celkové řešení galerie podporuje kvalitní mikroklima třídy - ložnice je vizuálně i akusticky oddělená, ale zůstává součástí jedné prostorové jednotky.

diplomová práce FA ČVUT 2024/2025ateliér Kordovský - VrbataKOMUNITNÍ CENTRUM PRO SENIORY 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Bc. Kateřina Ducháčková

DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   4DP_plachta_Katerina_Duchackova_603370146.indd   4 5/18/2025   1:08:49 PM5/18/2025   1:08:49 PM


